
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766556

Portaria: 91
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALMIR SILVA DA CUNHA                  Gerente                  58903831    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339039              2.000,00
Observação: Para arcar com despesas na manutenção da UAGRO 
de Ananindeua.
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766576

PORTARIA Nº 077 de 21 de Outubro de 2014
NOME: MANOEL ROZENDO DA SILVA FILHO
CARGO: Agente de Portaria
TRIÊNIO: 15/01/2007 á 14/01/2010
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2015 á 30/04/2015

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 078 de 21 de Outubro de 2014
NOME: CREEDEN GAUCH
CARGO: Engenheiro Agronomo
TRIÊNIO: 01/09/2003 á 31/08/2006
PERÍODO DE GOZO: 02/02/2015 á 03/03/2015

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 080 de 28 de Outubro de 2014
NOME:  DULCIMAR DE MELO E SILVA
CARGO: Engenheiro Agronomo
TRIÊNIO: 01/02/1989 Á 31/01/1992
PERÍODO DE GOZO: 01/12/2014 Á 30/12/2014

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 081 de 28 de Outubro de 2014
NOME:  JOSÉ CARLOS OLIVEIRA DE MEDEIROS
CARGO: Engenheiro Agronomo
TRIÊNIO: 02/05/2005 Á 01/05/2008
PERÍODO DE GOZO: 22/12/2014  a  20/01/2015

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 082 de 30 de Outubro de 2014
NOME:  CELSO BARRETO DUARTE
CARGO: Técnico de Contabilidade
TRIÊNIO: 01/09/2010 á 31/08/2013
PERÍODO DE GOZO: 02/01/2015 á 02/03/2015

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 083 de 30 de Outubro de 2014
NOME:  TIAGO CUNHA DE LUCENA
CARGO: Médico Veterinário
TRIÊNIO: 01/03/2010 á 28/02/2013
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2015 á 31/03/2015 e 01/07/2015 
á 30/07/2015

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 084 de 30 de Outubro de 2014
NOME:  HILDENER HELBER DE AGUIAR FRANCO
CARGO:  Engenheiro Agronomo
TRIÊNIO: 02/01/2006 á 01/01/2012
PERÍODO DE GOZO: 01/12/2014 á 30/03/2015

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766855

PORTARIA Nº 191  DE  07 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014 e
CONSIDERANDO o memo. nº 102/2014 - DIDAF,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ARNALDO JORGE MARTINS, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agronomo, matricula nº 
22870/1, para responder pela Gerência de Produção Vegetal - 
GAPROV, no período de 01/10 á 30/10/2014, em virtude das 
férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 07 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 003/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766558

PARTES: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará EMATER-PARÁ e a Associação dos Servidores e 
EX-Servidores da EMATER-PARÁ/ASSEMPA.
OBJETO: A EMATER-PA cede e transfere a ASSEMPA, área de 
terras 2.0 há (hectares), localizadas na Rod. BR 316, Km 12, 
município de Marituba-PA,  o bem da presente Cessão será 
utilizado e destinado exclusivamente a construção da Sede 
Campestre  da ASSEMPA, no intuito em promover e difundir o 
lazer, cultural e interação entre os associados, não podendo ter 
sua fi nalidade desviada.
VIGÊNCIA: Pelo prazo de 30 anos (30/10/2014 a 29/10/2044)
FORO: Comarca de Marituba-Pará
DATA DA ASSINATURA: 30 de outubro de 2014.
ASSINATURAS:
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Presidente da EMATER.
AMBROSINA PEREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da ASSEMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766656
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 762422

Portaria: 495/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS DE TACIO GOMES DE OLIVEIRA     EXTENSIONISTA 
RURAL II/A 59091361    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339033              3.000,00
Observação: SANTARÉM NOVO
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIAS 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766686

PORTARIA Nº 0726/2014 – 24.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, o Extensionista Rural I, HENRIQUE KIYOSHI 
SAWAKI Matrícula nº 3176010/3, para, na qualidade de fi scal 
do contrato, acompanhar a execução do Contrato nº 042-2014, 
celebrado entre a Emater-Pará e a Empresa STYLE PRODUÇÕES 
E EVENTOS EIRELI-EPP. Conforme preconiza o Art.67 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0727/2014 – 24.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, o Extensionista Rural I, HENRIQUE KIYOSHI 
SAWAKI Matrícula nº 3176010/3, para, na qualidade de fi scal 
do contrato, acompanhar a execução do Contrato nº 043-
2014, celebrado entre a Emater-Pará e a Empresa IMPÉRIO BR 
DISTRIBUIDORA LTDA-ME. Conforme preconiza o Art.67 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0732/2014 – 29.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, a Extensionista Rural-I, MILENE VASCONCELOS 
GEBELUCHA Matricula n° 54189799/2, Suspensão do Contrato 
de Trabalho, a contar de 16.10.2014 a 15.10.2016 (dois anos), 
de acordo com o Artigo 50, capítulo V do Regimento Interno de 
Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0734/2014 – 29.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2014 a 05.12.2014, a 
Extensionista Rural I, CLAUDIA BOUTH DE MELO SILVA, 
Matricula nº 5869137/4, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Mãe do Rio/Regional de São Miguel do Guamá, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0738/2014 – 04.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a Técnica de Planejamento, ANA PAULA DE AZEVEDO 
FURTADO Matrícula nº 5905089/1, para, na qualidade de fi scal 
do contrato, acompanhar a execução do Contrato nº 033-2011, 
celebrado entre a Emater-Pará e a Empresa J E MARINHO MELO 
ME (TAYFFA PRESTADORA DE SERVIÇOS). Conforme preconiza o 
Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0739/2014 – 04.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a Extensionista Rural I, DANIELLA MÔNICA GOUVEA 
DE SOUZA Matrícula nº 57206606/1, para, na qualidade de fi scal 
do contrato, acompanhar a execução do Contrato nº 036-2014, 
celebrado entre a Emater-Pará e a Empresa WPP- COMÉRCIO 
DE MOTOS LTDA. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal 
nº 8.666/93.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0740/2014 – 04.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a Extensionista Rural I, DANIELLA MÔNICA 
GOUVEA DE SOUZA Matrícula nº 57206606/1, para, na 
qualidade de fi scal do contrato, acompanhar a execução do 
Contrato nº 037-2014, celebrado entre a Emater-Pará e a 
Empresa LEONEL - COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA-
ME. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0741/2014 – 04.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a Extensionista Rural I, DANIELLA MÔNICA 
GOUVEA DE SOUZA Matrícula nº 57206606/1, para, na 
qualidade de fi scal do contrato, acompanhar a execução do 
Contrato nº 038-2014, celebrado entre a Emater-Pará e a 
Empresa D. F. FERREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP. 
Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0742/2014 – 04.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a Extensionista Rural I, DANIELLA MÔNICA 
GOUVEA DE SOUZA Matrícula nº 57206606/1, para, na 
qualidade de fi scal do contrato, acompanhar a execução do 
Contrato nº 039-2014, celebrado entre a Emater-Pará e a 
Empresa D. F. FERREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP. 
Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0744/2014 – 04.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a Extensionista Rural I, DANIELLA MÔNICA GOUVEA 
DE SOUZA Matrícula nº 57206606/1, para, na qualidade de fi scal 
do contrato, acompanhar a execução do Contrato nº 035-2014, 
celebrado entre a Emater-Pará e a Empresa FILHOS COM. DE 
MÓVEIS LTDA-ME. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal 
nº 8.666/93.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0743/2014 – 04.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONSIDERANDO: o disposto no Art. 138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO: o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, 
Decreto Federal nº 5.450/2005, Decreto Federal nº 46.311/2013, 
Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº 2.069/2006, 
Decreto Estadual nº 967/2008 e no Decreto Estadual nº 
876/2013;
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
atuarem como Pregoeiros e Membros de Equipe de Apoio, junto 
aos sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 
por esta Empresa

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

HUMBERTO BALBI REALE FILHO,
CPF: 098.276.842-72

Telefone comercial: (91)32993410-32993400
Endereço comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba/Pará  CEP: 

67.105-970

Autoridade 
Homologadora

NAZARACI MACEDO NATIVIDADE,
CPF: 186.625.362-04

Telefone comercial: (91)32993410-32993400
Endereço comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba/Pará  CEP: 

67.105-970

Homologadora 
Substituta

CAMILLE MACEDO VASCONCELOS DE MOURA,
CPF: 284.568.258-16

Telefone comercial: (91)32993410-32993400
Endereço comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba/Pará  CEP: 

67.105-970

Equipe de Apoio

LUCIANA BONIFÁCIO DE MORAES,
CPF: 654.813.642-04

Telefone comercial: (91)32993410-32993400
Endereço comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba/Pará  CEP: 

67.105-970

Equipe de Apoio

RODRIGO FERNANDO RODRIGUES WANZELLER,
CPF: 775.718.782-68

Telefone comercial: (91)32993410-32993400
Endereço comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba/Pará  CEP: 

67.105-970

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Art. 2º A designação que trata o artigo anterior é valida para o 
período de 17.10.2014 a 17.10.2015.
Art. 3º Esta Portaria revoga as Portarias anteriores: PORTARIA 
Nº 0350/2014, PORTARIA Nº 0717/2014 e PORTARIA Nº 
0718/2014.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767008

Portaria: 444/2014
Objetivo: ASSESSORAR O REGIONAL DE SANTARÉM NA 
ELABORAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA AGRIFAL E 
FLOR TAPAJÓS
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL


